
 

1 

 

Rozhodnutí zakladatelů 

 

Plzeňský kraj se sídlem Plzeň, Jižní Předměstí, Škroupova 1760/18, PSČ 301 00, IČO: 708 90 366 a ŠKODA 

INVESTMENT a.s. se sídlem Plzeň, Jižní Předměstí, Emila Škody 2922/1, PSČ 301 00, IČO: 265 02 399, se 

dohodly na tomto znění zakládací listiny obecně prospěšné společnosti Techmania Science Center o.p.s.: 

 

Úplné znění zakládací smlouvy obecně prospěšné společnosti 

TECHMANIA SCIENCE CENTER O.P.S. 

 

Článek I. / Úvodní ustanovení: 

1.1  Obecně prospěšná společnost Techmania Science Center o.p.s. (dále také jako „obecně prospěšná 

společnost“) byla založena dne 20. července 2005 podle zákona č. 248/1995 Sb., o obecně 

prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o obecně prospěšných společnostech“) zakladateli (i) Západočeská univerzita 

v Plzni, se sídlem Plzeň, Univerzitní 2732/8, PSČ 301 00, Identifikační číslo: 497 77 513 (dále jen 

„Západočeská univerzita v Plzni“) a (ii) a ŠKODA INVESTMENT a.s., se sídlem Plzeň, Jižní 

Předměstí, Emila Škody 2922/1, PSČ 301 00, Identifikační číslo: 265 02 399. 

1.2  Práva a povinnosti Západočeské univerzity v Plzni jako zakladatele obecně prospěšné společnosti 

byly převedeny na Plzeňský kraj, se sídlem Plzeň, Jižní Předměstí, Škroupova 1760/18, PSČ 301 00, 

Identifikační číslo: 708 90 366, který se tak stal jedním ze zakladatelů obecně prospěšné společnosti 

namísto Západočeské univerzity v Plzni. 

1.3 Západočeská univerzita v Plzni získala status strategického partnera obecně prospěšné společnosti. 

Západočeská univerzita v Plzni je jediným strategickým partnerem obecně prospěšné společnosti, 

přičemž označení „strategický partner společnosti“ či jiné obdobné označení je oprávněna používat 

výhradně Západočeská univerzita v Plzni. 

Článek II. / Zakladatelé obecně prospěšné společnosti: 

1. Plzeňský kraj 

se sídlem Plzeň, Jižní Předměstí, Škroupova 1760/18, PSČ 301 00 

Identifikační číslo: 708 90 366 

(dále jen “Plzeňský kraj”) 

2. ŠKODA INVESTMENT a.s. 

se sídlem Plzeň, Jižní Předměstí, Emila Škody 2922/1, PSČ 301 00 

Identifikační číslo: 265 02 399 

(dále jen „ŠKODA INVESTMENT a.s.“) 

 



 

2 

 

Článek III. / Název a sídlo obecně prospěšné společnosti: 

3.1  Název obecně prospěšné společnosti zní: Techmania Science Center o.p.s. Sídlem obecně 

prospěšné společnosti je: U Planetária 2969/1, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň. 

Článek IV. / Právní forma: 

4.1 Obecně prospěšná společnost je právnickou osobou, která: 

a) je založena podle zákona o obecně prospěšných společnostech, 

b) poskytuje veřejnosti obecně prospěšné služby za předem stanovených a pro všechny uživatele 

stejných podmínek, a 

c) její hospodářský výsledek (zisk) nesmí být použit ve prospěch zakladatelů, členů jejích orgánů 

nebo zaměstnanců a musí být použit na poskytování obecně prospěšných služeb, pro které byla 

obecně prospěšná společnost založena. 

4.2 Právní poměry obecně prospěšné společnosti se řídí příslušnými ustanoveními zákona o obecně 

prospěšných společnostech, přičemž v případě, že ustanovení této právní normy zcela neupravují ty 

které právní vztahy, lze analogicky použít přednostně příslušných ustanovení zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoník, ve znění pozdějších změn, a dalších právních předpisů, které dopadají na právní 

poměry obecně prospěšných společností. 

Článek V. / Vznik obecně prospěšné společnosti: 

5.1  Obecně prospěšná společnost vzniká dnem jejího zápisu do rejstříku obecně prospěšných společností, 

jenž je veden soudem určeným dle obecně závazných právních předpisů k vedení obchodního rejstříku. 

5.2 Ve věcech souvisejících se vznikem obecně prospěšné společnosti za ni do jejího vzniku jednají její 

zakladatelé. Závazky vzniklé podle předchozí věty přecházejí na obecně prospěšnou společnost dnem 

jejího vzniku. Obecně prospěšná společnost může do tří měsíců ode dne vzniku odmítnout takové 

závazky, které jí brání naplnit účel, pro který byla založena. 

5.3 V daném případě pak odpovídají za nepřevzaté závazky zakladatelé společně a nerozdílně. 

Článek VI. / Druhy obecně prospěšných služeb a podmínky jejich poskytování:  

6.1 Obecně prospěšná společnost bude poskytovat tyto druhy obecně prospěšné služby: 

(a) Trvale a v celistvosti uchovává ve svých sbírkových fondech předměty movitého kulturního 

dědictví, ochraňuje je ve veřejném zájmu a umožňuje jejich veřejné využívání. 

(b) Zabezpečuje sbírkovou dokumentaci a shromažďuje předměty muzejní hodnoty zejména k 

technickým dějinám Plzeňského regionu. 

(c) Muzejní sbírky a výsledky své činnosti prezentuje zejména: 

- muzejní prezentací formou stálé expozice 

- výstavní činností 

- publikační činností 

- pořádáním výstav, konferencí, přednášek a seminářů. 



 

3 

 

(d) Spolupracuje při své vědecké, expoziční, výstavní, výchovně vzdělávací, propagační a publikační 

činnosti s dalšími vzdělávacími organizacemi, institucemi, badateli a sdělovacími prostředky a 

veřejností. 

(e) Výzkum a vývoj v oblasti šíření vědeckých poznatků, komunikace vědy, popularizace a 

komercionalizace vědy a vědeckých poznatků a v oblasti tvorby inovací v technickém a 

přírodovědném vzdělávání. 

(f) Veřejné šíření výsledků výzkumu a vývoje, a to zejména formou výuky, publikační činností nebo 

transferem znalostí. 

(g) Propagace a informování o výsledcích vědy a výzkumu prostřednictvím popularizace vědy a 

techniky a komplexního zpřístupňování informací o výsledcích výzkumu a vývoje za účelem 

postupného zvyšování zájmu veřejnosti o oblast vědy a techniky, výzkumu a vývoje. 

(h) Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích akcí včetně lektorské činnosti v oblasti 

science communication, komercionalizace a ochrany duševního vlastnictví - pro vzdělávání 

vědeckých pracovníků, učitelů, manažerů a dalších pracovníků v oblasti technologického rozvoje. 

(i) Tvorba a realizace vzdělávacích programů a akcí pro školy i širokou veřejnost v oblastech 

různých přírodních a společenských věd a oborů a za tímto účelem zpřístupňování tematicky 

zaměřených expozic, vydávání knih, informačních a vzdělávacích materiálů. 

(j) Vzdělávání a osvěta pro veřejnost zejména v oblasti technických a přírodních věd. 

(k) Realizace zájmové klubové činnosti pro děti a mládež. 

6.2 Obecně prospěšné služby bude obecně prospěšná společnost poskytovat za následujících podmínek: 

(a) Poskytování obecně prospěšných služeb bude poskytováno všem občanům, 

(b) Vlastním zdrojem pro financování poskytování obecně prospěšných služeb bude jmění obecně 

prospěšné společnosti tvořené: 

- hodnotou vkladů zakladatelů 

- hodnotou přijatých darů a dědictví 

- fondy obecně prospěšné společnosti 

- dotacemi. 

6.3 Za účelem plnění podmínek financování z veřejných zdrojů, obecně prospěšná společnost vymezuje tzv. 

relevant entity, označovanou jako Science Learning Center, a to jako organizační složku s odděleným 

účetnictvím. Science Learning Center vykonává obecně prospěšné služby obecně prospěšné společnosti 

a některé doplňkové činnosti dle čl. VII. této zakládací smlouvy. Tato doplňková činnost Science 

Learning Center má výlučně vedlejší povahu. 

Článek VII. / Doplňková činnost: 

7.1 Obecně prospěšná společnost bude vyvíjet doplňkovou činnost specifikovanou takto: 

(a) Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních 

produkcí, zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí; 

(b) Poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků; 



 

4 

 

(c) Výzkum a vývoj v oblasti přírodních a technických věd nebo společenských věd; 

(d) Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti 

(e) Poskytování služby péče o dítě v dětské skupině; 

(f) Velkoobchod a maloobchod; 

(g) Hostinská činnost; 

(h) Výroba elektřiny; 

(i) Výroba, rozmnožování, distribuce, prodej, pronájem zvukových a zvukově-obrazových záznamů 

a výroba nenahraných nosičů údajů a záznamů; 

(j) Poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, hostingové 

a související činnosti a webové portály; 

(k) Pronájem a půjčování věcí movitých; 

(l) Reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení; 

(m) Návrhářská, designérská, aranžérská činnost a modeling; 

(n) Zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků; 

(o) Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků; 

(p) Povrchové úpravy a svařování kovů a dalších materiálů; 

(q) Výroba, opravy a údržba sportovních potřeb, her, hraček a dětských kočárků. 

Článek VIII. / Orgány společnosti: 

(a) ředitel 

(b) správní rada 

(c) dozorčí rada 

Článek IX. / Ředitel obecně prospěšné společnosti: 

9.1 Ředitel je statutárním orgánem obecně prospěšné společnosti, jenž řídí činnost obecně prospěšné 

společnosti a jedná jejím jménem.  

9.2 Ředitele jmenuje správní rada na návrh zakladatele ŠKODA INVESTMENT a.s. Správní rada 

může ředitele odvolat pouze na návrh nebo s předchozím písemným souhlasem zakladatele 

ŠKODA INVESTMENT a.s. 

9.3 Ředitelem může být pouze fyzická osoba, která je bezúhonná a svéprávná. 

9.4 Ředitel nemůže být členem správní rady ani dozorčí rady, je však oprávněn se zúčastnit jednání 

správní rady a dozorčí rady s hlasem poradním. Ředitel vykonává funkci ve smluvním poměru.  

9.5 Ředitel je povinen vykonávat svou funkci s péčí řádného hospodáře a zachovávat mlčenlivost o 

důvěrných informacích a skutečnostech, jejichž prozrazení by mohlo způsobit obecně prospěšné 

společnosti škodu. V případě pochybností, zda ředitel jednal s péčí řádného hospodáře, musí ředitel 



 

5 

 

prokázat, že s péčí řádného hospodáře jednal. Ředitel, který svým jednáním způsobil obecně 

prospěšné společnosti porušením povinností při výkonu funkce škodu, odpovídá za tuto škodu. 

9.6 Ředitel obecně prospěšné společnosti je povinen: 

(a) vyžádat si předchozí schválení správní rady s uzavřením smlouvy, podle níž by obecně prospěšná 

společnost měla během jednoho roku jejího plnění druhé smluvní straně poskytnout plnění vyšší 

než 750.000,--Kč; 

(b) vyžádat si předchozí schválení správní rady s uzavřením pracovní smlouvy, podle níž by obecně 

prospěšná společnost měla během jednoho roku trvání pracovního poměru zaměstnanci 

poskytnout hrubou mzdu vyšší než 780.000,--Kč; 

(c) vyžádat si předchozí schválení správní rady s vysláním ředitele či zaměstnance obecně prospěšné 

společnosti na pracovní cestu, jejíž předpokládané náklady budou na jednu takto vysílanou osobu 

činit částku vyšší než 50.000,--Kč. 

Výše uvedená omezení jednání ředitele jako statutárního orgánu obecně prospěšné společnosti jsou 

vůči třetím osobám neúčinná. 

9.7 Funkci ředitele obecně prospěšné společnosti vykonává: Jiří Královec, dat. nar. 2. 5. 1973, bytem 

Třemošná, Záluží, Lipová 230, okr. Plzeň – sever. 

Článek X. / Správní rada obecně prospěšné společnosti: 

10.1 Správní rada obecně prospěšné společnosti má 6 členů. 

10.2 Členem správní rady může být pouze fyzická osoba, která je bezúhonná a svéprávná.  

10.3 V pracovněprávním vztahu k dané obecně prospěšné společnosti může být nejvýše jedna třetina 

členů správní rady. 

10.4  Členství ve správní radě je neslučitelné s členstvím v dozorčí radě téže obecně prospěšné 

společnosti.  Členové správní rady jsou povinni vykonávat svou funkci s péčí řádného hospodáře a 

zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích a skutečnostech, jejichž prozrazení by mohlo 

způsobit obecně prospěšné společnosti škodu. V případě pochybností, zda člen správní rady jednal 

s péčí řádného hospodáře, musí tento člen správní rady prokázat, že s péčí řádného hospodáře 

jednal. Ti členové správní rady, kteří společným jednáním způsobili obecně prospěšné společnosti 

porušením povinností při výkonu funkce škodu, odpovídají za tuto škodu společně a nerozdílně. 

Ujednání mezi členem správní rady a obecně prospěšnou společností vylučující nebo omezující 

odpovědnost člena správní rady za škodu je neplatné. 

10.5 Funkční období členů správní rady je tříleté. Opětovné členství ve správní radě je možné.  

10.6 Členové správní rady volí ze svého středu předsedu. V rámci volby předsedy je správní rada vázána 

návrhem, který má podporu většiny členů správní rady jmenovaných zakladatelem ŠKODA 

INVESTMENT a.s.  

10.7  Při rozhodování správní rady je hlasovací právo členů správní rady rovné. Každý člen správní rady 

má jeden hlas, včetně předsedy správní rady, jehož hlas při rovnosti hlasů nemá rozhodující povahu.  

10.8 Správní rada je schopná usnášení, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jejích členů. Pro přijetí 

rozhodnutí je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny všech členů správní rady.  

10.9 Členy správní rady jmenují zakladatelé následujícím způsobem:  



 

6 

 

Tři členy správní rady jmenuje zakladatel ŠKODA INVESTMENT a.s. a tři členy správní rady 

jmenuje zakladatel Plzeňský kraj. 

10.10 Členství ve správní radě zaniká: 

(a) uplynutím funkčního období 

(b) úmrtím 

(c) odstoupením 

(d) odvoláním. 

10.11 Ten zakladatel, který člena správní rady jmenoval, je také oprávněn jej odvolat. Zakladatel je 

povinen odvolat člena správní rady, který přestal splňovat podmínky pro členství ve správní radě 

nebo který porušil závažným způsobem nebo opakovaně zákon o obecně prospěšných 

společnostech nebo jiné právní předpisy upravující právní poměry obecně prospěšných společností, 

zakládací smlouvu nebo statut obecně prospěšné společnosti. 

Článek XI. / Působnost správní rady obecně prospěšné společnosti:  

11.1 Správní rada vydává předchozí souhlas písemnou formou k právnímu jednání, kterým obecně 

prospěšná společnost: 

(a) nabývá, zcizuje nebo zatěžuje nemovitou věc, nebo zřizuje k nemovitým věcem nájem či pacht, 

(b) nabývá nebo zcizuje movitou věc, zřizuje věcné břemeno, služebnost nebo předkupní právo u 

movité věci, jejíž cena je vyšší než hodnota veřejné zakázky malého rozsahu podle právních 

předpisů upravujících veřejné zakázky, 

(c) nabývá nebo zcizuje autorská práva nebo průmyslová práva, 

(d) zakládá jinou právnickou osobu a vkládá peněžitý nebo nepeněžitý majetek do této právnické 

osoby. 

Vydání předchozího souhlasu je správní rada povinna oznámit do 7 dnů ode dne jeho vydání 

řediteli, dozorčí radě a zakladatelům.  

11.2 Správní rada schvaluje: 

(a) rozpočet obecně prospěšné společnosti, 

(b) řádnou a mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu obecně prospěšné společnosti, 

(c) změnu předmětu doplňkových činností, 

(d) jednání ředitele uvedená v čl. 9.6 této zakládací smlouvy. 

11.3 Za správní radu jedná její předseda, zejména vyhotovuje a podepisuje všechna rozhodnutí, 

souhlasy, schválení a jiné dokumenty vydávané správní radou. 

11.4 Správní rada může vydat statut obecně prospěšné společnosti, který upravuje podrobnosti její 

činnosti, a byl-li takový statut vydán, správní rada schvaluje změnu statutu obecně prospěšné 

společnosti. Pokud byl statut vydán, obecně prospěšná společnost jej do 30 dnů ode dne vydání 

uloží do sbírky listin. Obdobně se postupuje v případě změn statutu obecně prospěšné společnosti.  

 



 

7 

 

Článek XII. / Zasedání správní rady obecně prospěšné společnosti: 

12.1 Zasedání správní rady svolává a řídí předseda správní rady nebo jím pověřený člen správní rady. 

12.2 O průběhu zasedání správní rady a přijatých rozhodnutích se pořizuje zápis, který podepisuje 

předseda správní rady nebo jiný předsedající zasedání správní rady; přílohou zápisu je seznam 

přítomných. V zápise se jmenovitě uvedou členové správní rady, kteří hlasovali proti jednotlivým 

rozhodnutím nebo se zdrželi hlasování. 

12.3 Rozhodnutí správní rady mohou být přijímána i mimo zasedání správní rady (per rollam). Návrh 

rozhodnutí je v takovém případě zaslán členům správní rady písemně, elektronicky na jejich 

emailové adresy nebo do datových schránek. Člen správní rady je povinen doručit své písemné 

vyjádření do pěti (5) pracovních dnů ode dne doručení návrhu rozhodnutí, a to (i) v listinné podobě 

s vlastnoručním podpisem na adresu obecně prospěšné společnosti k rukám předsedy správní rady, 

(ii) elektronicky s připojeným uznávaným elektronickým podpisem nebo (iii) datovou schránkou 

člena správní rady do datové schránky obecně prospěšné společnosti. Nedoručí-li člen správní rady 

v předepsané lhůtě souhlas s návrhem rozhodnutí, platí, že s návrhem nesouhlasí. Navržené 

rozhodnutí je přijato, vyjádří-li se pro něj většina všech členů správní rady.  

12.4 Zasedání správní rady je možné se účastnit i prostřednictvím videokonference, telefonické 

konference nebo s použitím jiných technických prostředků zajišťujících to, že se účastníci zasedání 

navzájem slyší, mohou se k jednotlivým záležitostem vyjadřovat (elektronicky či ústně) a jsou 

schopni se vzájemně (například podle hlasu) identifikovat. Člen správní rady, jenž hlasuje výše 

uvedeným způsobem, se považuje za člena účastnícího se zasedání.  

12.5  Pokud správní rada nebude schopna přijmout rozhodnutí ani na druhém zasedání správní rady, na 

kterém bude projednávána totožná záležitost, předloží předseda správní rady příslušný návrh 

rozhodnutí k posouzení zakladatelům obecně prospěšné společnosti. Každý ze zakladatelů se 

k danému návrhu rozhodnutí vyjádří a vydá doporučení, jak by měla správní rada rozhodnout, které 

doručí do deseti (10) pracovních dnů ode dne doručení návrhu rozhodnutí předsedovi správní rady.  

Předseda správní rady následně svolá k projednání návrhu rozhodnutí nové zasedání správní rady 

tak, aby se konalo nejpozději do pěti (5) pracovních dnů ode dne doručení vyjádření zakladatelů.  

Článek XIII. / Členové správní rady obecně prospěšné společnosti: 

13.1 Funkci členů správní rady obecně prospěšné společnosti vykonávají následující fyzické osoby: 

Členové jmenovaní zakladatelem ŠKODA INVESTMENT a.s.: 

- /bude doplněno/ 

- /bude doplněno/ 

- /bude doplněno/ 

Členové jmenovaní zakladatelem Plzeňský kraj: 

- /bude doplněno/  

- /bude doplněno/ 

- /bude doplněno/ 

Článek XIV. / Dozorčí rada obecně prospěšné společnosti: 

14.1 Obecně prospěšná společnost zřizuje jako svůj kontrolní orgán dozorčí radu. Dozorčí rada má 6 

členů.  



 

8 

 

14.2 Členem dozorčí rady může být pouze fyzická osoba, která je bezúhonná a svéprávná. 

14.3 Členství v dozorčí radě je neslučitelné s členstvím ve správní radě téže obecně prospěšné 

společnosti. Členové dozorčí rady jsou povinni vykonávat svou funkci s péčí řádného hospodáře a 

zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích a skutečnostech, jejichž prozrazení by mohlo 

způsobit obecně prospěšné společnosti škodu. V případě pochybností, zda člen dozorčí rady jednal 

s péčí řádného hospodáře, musí tento člen dozorčí rady prokázat, že s péčí řádného hospodáře 

jednal. Ti členové dozorčí rady, kteří společným jednáním způsobili obecně prospěšné společnosti 

porušením povinností při výkonu funkce škodu, odpovídají za tuto škodu společně a nerozdílně. 

Ujednání mezi členem dozorčí rady a obecně prospěšnou společností vylučující nebo omezující 

odpovědnost člena dozorčí rady za škodu je neplatné. 

14.4 Funkční období členů dozorčí rady je tříleté. Opětovné členství v dozorčí radě je možné.  

14.5 Členové dozorčí rady volí ze svého středu předsedu. V rámci volby předsedy je dozorčí rada vázána 

návrhem, který má podporu člena dozorčí rady jmenovaného Západočeskou univerzitou v Plzni.  

14.6 Při rozhodování dozorčí rady je hlasovací právo členů dozorčí rady rovné. Každý člen dozorčí rady 

má jeden hlas, včetně předsedy dozorčí rady, jehož hlas při rovnosti hlasů nemá rozhodující 

povahu.  

14.7 Dozorčí rada je schopná usnášení, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jejích členů. Pro přijetí 

rozhodnutí je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny všech členů dozorčí rady.  

14.8 Zakladatelé se dohodli na následujícím způsobu jmenování členů dozorčí rady obecně prospěšné 

společnosti: 

Dva členové dozorčí rady jsou jmenováni zakladatelem ŠKODA INVESTMENT a.s., dva členové 

dozorčí rady jsou jmenováni zakladatelem Plzeňský kraj, jeden člen dozorčí rady je jmenován 

Západočeskou univerzitou v Plzni a jeden člen dozorčí rady je jmenován statutárním městem Plzeň, 

se sídlem Plzeň 3, nám. Republiky 1, PSČ 30632, Identifikační číslo: 000 75 370 (Západočeská 

univerzita v Plzni a statutární město Plzeň pro účely tohoto čl. XIV dále jako „Oprávněné 

subjekty“). 

14.9 Členství v dozorčí radě zaniká: 

(a) uplynutím funkčního období 

(b) úmrtím 

(c) odstoupením 

(d) odvoláním. 

14.10 Ten zakladatel nebo Oprávněný subjekt, který člena dozorčí rady jmenoval, je také oprávněn jej 

odvolat. Zakladatel a Oprávněný subjekt je povinen odvolat člena dozorčí rady, který přestal 

splňovat podmínky pro členství v dozorčí radě nebo který porušil závažným způsobem nebo 

opakovaně zákon o obecně prospěšných společnostech nebo jiné právní předpisy upravující právní 

poměry obecně prospěšných společností, zakládací smlouvu nebo statut obecně prospěšné 

společnosti. 

Pokud by bylo k odvolání člena dozorčí rady jmenovaného Oprávněným subjektem vyžadováno 

rozhodnutí nebo jiná součinnost zakladatelů, zakladatelé přijmou rozhodnutí a poskytnou další 

součinnost potřebnou k tomu, aby byl odvolán člen dozorčí rady, jehož odvolání navrhne 

Oprávněný subjekt, který jej jmenoval. 



 

9 

 

14.11 Bez předchozího písemného souhlasu Západočeské univerzity v Plzni nedojde ke změně zakládací 

smlouvy obecně prospěšné společnosti způsobem, kterým by byla vyloučena či ohrožena práva 

Západočeské univerzity v Plzni jmenovat a odvolat, případně navrhnout k odvolání, člena dozorčí 

rady dle čl. 14.8 a 14.10 této zakládací smlouvy. 

14.12 Působnost dozorčí rady je vymezena ustanovením § 16 zákona o obecně prospěšných 

společnostech. 

14.13 Za dozorčí radu jedná její předseda, zejména vyhotovuje a podepisuje všechna rozhodnutí, 

souhlasy, schválení a jiné dokumenty vydávané dozorčí radou. 

14.14 Členové dozorčí rady jsou oprávněni účastnit se všech zasedání správní rady, a pokud si přejí, 

mohou se vyjádřit k jakémukoliv bodu, nemají však právo hlasovat. 

14.15 Pro zasedání dozorčí rady platí obdobně článek XII. „Zasedání správní rady obecně prospěšné 

společnosti“. 

Článek XV. / Členové dozorčí rady obecně prospěšné společnosti: 

15.1 Funkci členů dozorčí rady obecně prospěšné společnosti vykonávají následující fyzické osoby: 

Členové jmenovaní zakladatelem ŠKODA INVESTMENT a.s.: 

- /bude doplněno/ 

- /bude doplněno/ 

Členové jmenovaní zakladatelem Plzeňský kraj: 

- /bude doplněno/ 

- /bude doplněno/ 

Členové jmenovaní Západočeskou univerzitou v Plzni:  

- /bude doplněno/ 

Členové jmenovaní statutárním městem Plzeň:  

- /bude doplněno/ 

Článek XVI. / Odměňování a způsob stanovení výše odměny ředitele, členů správní rady a 

členů dozorčí rady obecně prospěšné společnosti za výkon funkce: 

16.1 Členům správní rady a členům dozorčí rady obecně prospěšné společnosti nepřísluší odměna za 

výkon funkce. Odměna za výkon funkce přísluší řediteli, přičemž výši odměny ředitele obecně 

prospěšné společnosti za výkon jeho funkce stanoví správní rada. 

Článek XVII. / Majetkové vklady zakladatelů: 

17.1 Zakladatel ŠKODA INVESTMENT a.s. vložil do obecně prospěšné společnosti peněžitý vklad ve 

výši 50.000,-- Kč (padesát tisíc korun). Tento vklad byl složen k rukám správce vkladu, a to 

společnosti ŠKODA INVESTMENT a.s. Správce vkladu převedl složené finanční prostředky na 

účet obecně prospěšné společnosti, čímž byl vklad řádně splacen. 



 

10 

 

Článek XVIII. / Omezení zakladatelů v přístupu k infrastruktuře obecně prospěšné společnosti 

a výsledkům výzkumu a vývoje: 

18.1 Obecně prospěšná společnost zavedla příslušná opatření bránící přednostnímu přístupu zakladatelů 

k infrastruktuře a k výsledkům výzkumu a vývoje obecně prospěšné společnosti či třetích osob.   

18.2 Žádný ze zakladatelů tak nemá přednostní přístup k této infrastruktuře či výsledkům výzkumu a 

vývoje. 

Článek XIX. / Hospodaření obecně prospěšné společnosti: 

19.1 Kromě obecně prospěšných služeb, k jejichž poskytování byla založena, může obecně prospěšná 

společnost vykonávat i jiné činnosti (doplňkové činnosti) za podmínky, že doplňkovou činností 

bude dosaženo zejména účinnějšího využití prostředků obecně prospěšné společnosti a zároveň tím 

nebude ohrožena kvalita, rozsah a dostupnost obecně prospěšných služeb. 

19.2 Obecně prospěšná společnost se nesmí účastnit na podnikání jiných osob. 

19.3 Vlastním zdrojem financování obecně prospěšné společnosti je její jmění. Jmění je tvořeno 

hodnotou vkladů zakladatelů, hodnotou přijatých darů a dědictví, fondy obecně prospěšné 

společnosti a dotacemi. 

19.4 Obecně prospěšná společnost zřídila k nemovitým věcem, které má ve svém vlastnictví a které 

nabyla od zakladatele ŠKODA INVESTMENT a.s., předkupní právo ve prospěch zakladatele 

ŠKODA INVESTMENT a.s. 

19.5 Obecně prospěšná společnost je povinna vést účetnictví za podmínek uvedených v ustanovení          

§ 19 zákona o obecně prospěšných společnostech. 

19.6 Řádnou a mimořádnou účetní závěrku musí mít obecně prospěšná společnost ověřenou auditorem 

za podmínek uvedených v ustanovení § 19 odst. 2 zákona o obecně prospěšných společnostech.  

19.7 Obecně prospěšná společnost je povinna vypracovat a zveřejnit výroční zprávu v termínu, který 

stanoví správní rada, nejpozději však do šesti měsíců ode dne skončení účetního období. Výroční 

zprávy budou k dispozici veřejnosti v sídle obecně prospěšné společnosti v úředních hodinách 

stanovených obecně prospěšnou společností. Obsah výroční zprávy je specifikován v ustanovení     

§ 21 zákona o obecně prospěšných společnostech. 

19.8 Obecně prospěšná společnost uloží do 30 dnů po schválení správní radou výroční zprávu do sbírky 

listin. 

Článek XX. / Zrušení, likvidace a zánik obecně prospěšné společnosti: 

20.1 Obecně prospěšná společnost zaniká výmazem z rejstříku obecně prospěšných společností. Zániku  

obecně prospěšné společnosti předchází její zrušení s likvidací nebo bez likvidace. 

20.2 V případě zrušení obecně prospěšné společnosti bude likvidační zůstatek převeden na jinou obecně 

prospěšnou společnost nebo jiný subjekt (například ústav, nadaci či nadační fond) zabývající se 

veřejně prospěšnou činností, které určí zakladatel ŠKODA INVESTMENT a.s. 

20.3 K provedení likvidace jmenuje správní rada likvidátora. Do třiceti dní ode dne skončení likvidace 

je likvidátor povinen podat rejstříkovému soudu návrh na výmaz obecně prospěšné společnosti 

z rejstříku. 



 

11 

 

20.4 Obecně prospěšná společnost může změnit svoji právní formu na ústav, nadaci nebo nadační fond. 

Vnitrostátní fúze obecně prospěšné společnosti je možná jen s jinou obecně prospěšnou společností 

nebo jiným subjektem (například ústavem, nadací či nadačním fondem) zabývajícím se veřejně 

prospěšnou činností. Přeshraniční fúze obecně prospěšné společnosti není dovolena. Rozdělení 

obecně prospěšné společnosti je dovoleno jen se vznikem nových obecně prospěšných společností; 

jiné formy rozdělení nejsou dovoleny. Při postupu podle tohoto ustanovení se použijí přiměřeně 

ustanovení zákona o přeměnách obchodních společností a družstev. 

Článek XXI. / Doba trvání obecně prospěšné společnosti: 

21.1 Obecně prospěšná společnost je založena na dobu neurčitou. 

Článek XXII. / Společná a závěrečná ustanovení: 

22.1 Nestanoví-li tato zakládací smlouva jinak, řídí se právní vztahy obecně prospěšné společnosti  

zákonem o obecně prospěšných společnostech a dalšími příslušnými právními předpisy 

upravujícími právní poměry obecně prospěšných společností. 

22.2 Plzeňský kraj v souladu s ust. § 23 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, potvrzuje, že uzavření této Smlouvy schválilo Zastupitelstvo Plzeňského kraje, a 

to usnesením č. 1639/24 ze dne 8.4.2024, č. smlouvy: 16972024. 

22.3 Tato zakládací smlouva nabývá účinnosti okamžikem, kdy (kumulativně) se Plzeňský kraj stane 

zakladatelem obecně prospěšné společnosti a nabyde účinnosti Smlouva o podmínkách vstupu 

Plzeňského kraje do obecně prospěšné společnosti Techmania Science Center o.p.s. uzavřená dne 

14. 5. 2024 mezi Plzeňským krajem, společností ŠKODA INVESTMENT a.s. a obecně prospěšnou 

společností.    

 

 

Obsah této listiny je vyjádřením svobodného a vážného projevu vůle zakladatelů, na důkaz čehož 

oprávnění zástupci zakladatelů připojují svůj podpis. 

 

 

V Plzni dne 9. 5. 2024       V Praze dne 14. 5. 2024  

Plzeňský kraj  ŠKODA INVESTMENT a.s. 
 

 

 

  

______________________  ______________________ 

zastoupený Rudolfem Špotákem 

hejtmanem Plzeňského kraje 

 zastoupený Lubomírem Králem 

členem představenstva 

(úředně ověřený podpis)  (úředně ověřený podpis) 

 


